
R O M A N I A
JUDETUL GALATI
COMUNA FOLTESTI
CONSILIUL LOCAL

Adresa : comuna Foltesti, judetul Galati, 807130
Tel: 0236/346006; Fax: 0236/346041

E-mail: primariafoltesti@yahoo.com

H O T A R A R E A  NR. 15
din  27 .   04.   2023

privind : stabilirea salariilor de baza pentru functionarii publici si personalul
 contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei

Foltesti, judetul Galati, a personalului din serviciile publice de interes 
Local, precum si stabilirea cuantumului indemnizatiilor lunare pentru 
functiile de demnitate publica  .

INITIATOR : Moraru Laurentiu Gigi – primarul comunei Foltesti, judetul Galati .
Numarul de inregistrare si data depunerii proiectului 1929 din 20.04.2023.

Consiliul local al comunei Foltesti, intrunit in sedinta ordinara din data de 
27.04.2023.

Analizând temeiurile juridice, respectiv:
a)  prevederile Legii nr. 103/2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului  nr.  115/2022  pentru  completarea  art.  I  din  Ordonanţa  de  urgenţă  a
Guvernului  nr.  130/2021  privind  unele  măsuri  fiscal-bugetare,  prorogarea  unor
termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

b) prevederile art. I pct.1 din OUG nr. 131/2021 privind modificarea şi 
completarea unor acte normative, precum si pentru prorogarea unor termene.

c) prevederile art. 11 alin.(1) – (4), art. 13 alin.(1) si a art. 38 alin.(2) lit.b)  din
Legea  nr.  153/2017  privind  salarizarea  personalului  platit  din  fonduri  publice cu
modificarile si completarile ulterioare;

d) prevederile art. 129 alin.(1), alin.(3) lit.c), art.212 alin.(2) si alin(3) din
Ordonanța  de  urgență  57/2019  privind  Codul  administrativ   cu  modificările  si
completările ulterioare .

Ținând cont de: 
- faptul că drepturile salariale ale personalului din sectorul bugetar nu au fost

majorate în ultimii doi ani ca urmare a măsurilor fiscal-bugetare adoptate de Guvern
(prevederile art. I alin.(1), (2), (5) si (6) din OUG nr. 130/2021 privind  unele măsuri
fiscal-bugetare,  prorogarea  unor  termene,  precum  şi  pentru  modificarea  şi
completarea unor acte normative si  art. I alin.(4), (5) si (7) din OUG nr. 168/2022



privind  unele  măsuri  fiscal-bugetare,  prorogarea  unor  termene,  precum şi  pentru
modificarea şi completarea unor acte normative);

Luând act de: 
- referatul de aprobare al dlui Moraru Laurentiu Gigi – primarul comunei 

Foltesti, judetul Galati, inregistrata sub nr. 1930 din 20.04.2023;
- raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului

de specialitate al primarului, inregistrat sub nr. 1931 din 20.04.2023;
- avizul comisiilor de specialitate .
În  temeiul  prevederilor  art.  139  alin.  (1)  si  ale  art.  196  alin.  (1)  lit.  a)  din

Ordonanța  de  urgență  57/2019  privind  Codul  administrativ   cu  modificările  si
completările ulterioare.

H O T A R A S T E    :

 Art. 1  (1) Începând cu data de 27.04.2023 se stabilesc salariile de bază şi
coeficienţii  de  ierarhizare  pentru  funcţionarii  publici  şi  personalul  contractual  din
cadrul  aparatului de specialitate al  primarului  comunei  Foltesti,  precum i  pentruș
personalul din serviciile publice de interes local, conform anexei nr.1, care face parte
integrantă din prezenta hotărâre 

(2) Personalul care exercita activitatea de control financiar preventiv,
conform art. 15 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit
din  fonduri  publice,  cu  modificările  i  completările  ulterioare,  beneficiază  de  oș
majorare de 10% a salariului de bază . 

Art. 2. Indemniza ia lunară de care beneficiaza consilierii  locali  ai  comuneiț
Foltesti pentru participarea la o edin ă de plen i o edin ă de comisie, în cuantum deș ț ș ș ț
10%  din  indemniza ia  lunară  a  primarului,  precum  i  indemniza ia  lunară  aț ș ț
demnitarilor, se majorează cu data de 01.11.2022, prin efectul legii. 

Art.  3. Drepturile  salariale  ale  personalului  aparatului  de  specialitate  al
primarului  comunei  Foltesti,  judeţul  Galaţi,  ale  personalului  contractual  si  din
serviciile  publice de interes local, se stabilesc la nivelul determinat prin înmul ireaț
coeficien ilor prevăzu i în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, cuț ț
salariul minim de 2.300 lei stabilit prin Hotărârea Guvernului nr. 4/2021. 

Art. 4. Prezenta hotărâre de consiliul local se completează cu prevederile Legii-
cadru nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri
publice, modificată şi Legii nr. 103/2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului  nr.  115/2022  pentru  completarea  art.  I  din  Ordonanţa  de  urgenţă  a
Guvernului  nr.  130/2021  privind  unele  măsuri  fiscal-bugetare,  prorogarea  unor
termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative . 

Art. 5. Începând cu data prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea orice
alte prevederi contrare.



Art.6. -  Prezenta  hotarare  va  fi  transmisa  Institutiei  Prefectului  -  judetul
Galati, va fi facuta publica prin grija secretarului comunei Foltesti prin afisare, iar de
ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei, raspunde primarul comunei Foltesti.

     PRESEDINTE DE SEDINTA ,         CONTRASEMNAT  SECRETAR GENERAL,
                Danut POPA                                   Marian CILICHIDREANU


